REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. RAFAEL BRITO)

Requer  o  aditamento  ao  REQ  nº
125/2025  –  CE,  para  a  inclusão  de
convidados  na  realização  de  audiência
pública para debater sobre a Aprendizagem
em Matemática e o novo PNE.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos regimentais, aditamento ao
requerimento nº 125/2025 – CE para a inclusão dos seguintes convidados à
audiência pública para debater sobre a Aprendizagem em Matemática e o novo
PNE:

 O Sr. César Callegari - Presidente do Conselho Nacional de Educação;
 A Sra. Patrícia Mota Guedes - Superintendente do Itaú Social;
 O Sr. Renan Ferreirinha - Secretário de Educação Municipal do Rio de

Janeiro.

Sala da Comissão, em           de julho de 2025.

Deputado RAFAEL BRITO

MDB/AL

*C
D2

53
64

33
43

30
0*

RE
Q

 n
.1

41
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

07
/2

02
5

12
:4

5:
53

.5
33

 -
CE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253643343300

JUSTIFICATIVA

Com o objetivo de enriquecer o debate proposto na audiência pública

sobre "Aprendizagem e Matemática no Plano Nacional de Educação (PNE)",

considera-se fundamental ampliar a composição dos convidados, assegurando

uma  representação  mais  diversa  de  atores  relevantes  para  a  temática.  A

inclusão dos convidados apresentados permitirá o aprofundamento da análise

sobre os desafios e as estratégias voltadas à melhoria da aprendizagem em

matemática no país. Essa multiplicidade de perspectivas contribuirá para que a

Comissão de Educação possa dispor de subsídios técnicos mais robustos no

processo de discussão e aperfeiçoamento do novo PNE.

Esses  nomes  reúnem  reconhecida  expertise  em  políticas  públicas

educacionais,  em  ensino  de  matemática,  em  formulação  curricular,  em

avaliação e em gestão educacional,  garantindo que o debate contemple os

diferentes aspectos que envolvem a melhoria da aprendizagem, especialmente

na área de matemática, um dos maiores desafios identificados na educação

básica brasileira.

Sala da Comissão, em           de julho de 2025.

Deputado RAFAEL BRITO

MDB/AL

*C
D2

53
64

33
43

30
0*

RE
Q

 n
.1

41
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

07
/2

02
5

12
:4

5:
53

.5
33

 -
CE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253643343300